
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 04-06-2020 n. 59

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE N. 13 DEL 12 FEBBRAIO 2020 - AZZERAMENTO
TARIFFE PER L'USO DEL BOCCIODROMO COMUNALE.

L'Anno  duemilaventi il giorno  quattro
del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

Il Sindaco, Michele Ortenzi,  formula, alla Giunta Comunale, la seguente proposta di deliberazione:

VISTO l'art. 6, commi 1 e 2, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che "1. Le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane

sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale - e comunque per gli asili nido, per i bagni

pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i

teatri e per i parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente

destinate 2. Con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le contribuzioni. 3. Il Ministro dell'interno, di

concerto con i Ministri del tesoro e delle finanze, sentite l'Associazione nazionale dei comuni d'Italia, l'Unione

delle province d'Italia e l'Unione nazionale comuni comunità enti montani, è autorizzato ad emanare entro il

31 dicembre 1983 un decreto che individui esattamente la categoria dei servizi pubblici a domanda

individual

e

";

RILEVATO che, ai sensi dei commi 4 e 5 del citato art. l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, nella

determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli-

oneri riflessi e delle spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima-

deliberazione;

VISTO, inoltre, l'art. 243, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale "Gli enti locali strutturalmente

deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi. Tali controlli

verificano mediante un'apposita certificazione che:

a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia

stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; a tale

fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare;

b) il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai dati della competenza, sia stato

coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all'80 per cento;

c) il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed equiparati,

riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla

legislazione vigente";

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell'anno

2018 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e,

pertanto, non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda

individuale in misura non inferiore al 36%, né si prevede una tale situazione in sede di approvazione del

rendiconto di gestione 2019;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 10

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l'elenco dei servizi

pubblici a domanda individuale ;

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8,

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe

dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.

Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, a norma dell’art.

1, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2019 (G.U. n. 295 del 17/12/2019), è stato differito

al 31 marzo 2020, determinando l'automatica autorizzazione dell'esercizio provvisorio senza la necessità di

adottare un'apposita deliberazione;

DATO ATTO, inoltre, che il medesimo termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, a

norma dell’art. 1, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno 28/02/2020 (G.U. n. 50 del 28/02/2020), è

stato ulteriormente differito al 30 aprile 2020;

DATO ATTO, infine, che per effetto dell’art. 107, comma 2, del D.L.  17 marzo 2020, n. 18, emanato

nell’ambito della normativa inerente l’emergenza sanitaria in atto, il termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2020/2022 degli enti locali, è differito, da ultimo, al 31 maggio 2020;

CONSIDERATO che per effetto dell’allegato tecnico all’art. 1, della Legge 24 aprile 2020, n. 27, di

conversione del D.L. n. 18/2020, il termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione è stato

posticipato, successivamente, alla data del 31 luglio 2020, determinando, tra l’altro, anche ai fini della

contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del Tuel;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2° lett. f) e 48 del

D.Lgs. n. 267/2000, in quanto oggetto del presente atto è la determinazione di aliquote e tariffe e non

l'istituzione e l'ordinamento di tributi, che rientrano nella competenza del Consiglio comunale;

RICORDATO che ai sensi dell'art. 172, 1° comma lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, al Bilancio di Previsione

vanno allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio cui si riferisce il bilancio, le tariffe,

le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per

i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura in percentuale del costo di

gestione dei servizi stessi;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  51 del 19 maggio 2020, esecutiva nei modi di

legge, ad oggetto " Presentazione del documento unico di programmazione 2020/2022 e definizione dello

schema di bilancio di previsione 2020/2022”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  13 del 12 febbraio 2020, esecutiva nei modi di

legge, ad oggetto "Bilancio di previsione 2020/2022 Individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale

e degli altri servizi pubblici diversi. Provvedimenti di determinazione delle relative tariffe per l’anno 2020;

CONSIDERATO che la citata delibera individua, nell’ambito degli impianti sportivi comunali, le tariffe per

l’uso del bocciodromo comunale;

 PRESO ATTO della proposta dell’Assessore Vita di modificare le tariffe del bocciodromo, prevedendone la

fruizione gratuita da parte degli utenti, considerati i bassi costi di gestione della struttura per l’ente;

DATO ATTO che la pulizia e la sanificazione dei locali dopo l’uso è a carico dei singoli utenti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante "Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante "Norme

generali

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n.  30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l'attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 10

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei

Settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del Tuel, per il periodo 01/01/2020 –

30/06/2020” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Economico –

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente

all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri

favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica,

amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

PROPONE

DI APPROVARE la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

DI APPROVARE, in rettifica di quanto previsto con la deliberazione di G.C. n. 13 del 12 febbraio 2020,i2.

le seguenti tariffe da applicare al bocciodromo gestito dal Comune di Montegiorgio, per l'anno 2020 e

con decorrenza 1° Gennaio 2020:

BOCCIODROMO Tariffa                                    euro 0,00a)

DI DEMANDARE Al Responsabile Del Servizio Finanziario l’aggiornamento dei prospetti predisposti d3.

relativi a n.11 servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe e contribuzioni,

dando atto che la misura percentuale dei costi complessivi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

considerata la scarsa incidenza economica delle entrate e delle uscite relative al bocciodromo  resta

 comunque pari al 67,60% come indicato nella precedente deliberazione;

Di dare atto che i responsabili dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente4.

deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risultano

essere i Funzionari Responsabili dei singoli Servizi di questo Comune, ai quali saranno assegnate le

risorse finanziarie e gli stanziamenti di spesa necessari allo scopo ed i quali provvederanno, tra l'altro,

per quanto di loro competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti

amministrativi.

Di allegare il presente atto, giusto quanto previsto dall'art. 172, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive5.

modificazioni e integrazioni, al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi

inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e

certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e

contabile-finanziaria dell'Ente,

SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Sindaco L’Assessore al Bilancio

Michele Ortenzi Lorena Marzialetti

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°

267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Economico-Finanziari per quanto concerne la regolarità

tecnica e contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché ai sensi del

punto 5.1, dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 10

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

2. DI APPROVARE, in rettifica di quanto previsto con la deliberazione di G.C. n. 13 del 12 febbraio 2020,i le

seguenti tariffe da applicare al bocciodromo gestito dal Comune di Montegiorgio, per l'anno 2020 e con

decorrenza 1° Gennaio 2020:

BOCCIODROMO Tariffa                                    euro 0,00a)

3. DI DEMANDARE Al Responsabile Del Servizio Finanziario l’aggiornamento dei prospetti predisposti d

relativi a n.11 servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe e contribuzioni,  dando

atto che la misura percentuale dei costi complessivi

considerata la scarsa incidenza economica delle entrate e delle uscite relative al bocciodromo  resta

 comunque pari al 67,60% come indicato nella precedente deliberazione;

4. Di dare atto che i responsabili dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,

anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risultano essere i Funzionari

Responsabili dei singoli Servizi di questo Comune, ai quali saranno assegnate le risorse finanziarie e gli

stanziamenti di spesa necessari allo scopo ed i quali provvederanno, tra l'altro, per quanto di loro

competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

5. Di allegare il presente atto, giusto quanto previsto dall'art. 172, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive

modificazioni e integrazioni, al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare, quanto

prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine

di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività

amministrativa e contabile-finanziaria dell'Ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-06-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-06-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-06-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 10-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 04-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 10-03-2021 al 25-03-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

